Datum apud villam Kowinii, die VI. Septembris anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

18 convertam: avertam P  
 22 libertati: liberati P, f 35v  
 25 premisi: V f 27r

\*Non credo: hec epistola debuisset stare ante has duas precedentes, ut patet ex datis. V

<sup>b</sup>Legato: tunc videlicet, cum erat in Buda, de quo supra tangitur. V

<sup>c</sup>Libertati: quam habet in iure patronatus. V

### 39.

#### Superscriptio

Illustri principi, domino Francisco Foscari duci Veneciarum etc., domino nobis honorando

#### Subscriptio

Iohannes gubernator

Illustris princeps!

Dudum presumptam speratamque excellencie vestre benivolenciam magis ac magis in dies complectimur, quandoquidem nuper redeunte ab Italia venerabili patre nostro, domino Nicolao decano Cracoviensi, eo relatore cognovimus, quantum excellencia vestra persone nostre afficiatur, de qua <sup>15</sup> sepe numero amicissimis verbis bonam mencionem facere repetereque solita est. Id quo animo ex parte illius incliti domini acceperimus, nobis quidem <sup>2</sup> re ipsa patefacere in animo est; verum ut verbis hic ipse, qui exegit, relator<sup>a</sup> explicet, commisimus. Gracias, voluntatem benivolam, amicum animum: hec <sup>3</sup> quidem nosmet reddimus; in ceteris, que plenioris intencionis nostre sunt, pre- <sup>20</sup> fato relatore dominacio vestra contentabitur. Qui eciam referet de statu et <sup>4</sup> processu nostro non minus visa, quam cognita, utpote cuius presenciam ob id ad hos usque dies retinuimus, ut actionibus nostris potius, quam conatibus testimonium perhibeat.

Equidem sub divini auxilii ac principum catholicorum fiducia egregium <sup>5</sup> facinus cure fuit incipere. Imus, prosequimur hostem, terramque petimus, <sup>6</sup> in qua insepulta Christiane cladis sepultura cumulata est. Quantum autem <sup>7</sup> ad respectum illius illustris dominacionis attinet, curabimus omni studio digna parare officia, ut sicut nominari amicus, sic et reputari merito possi- <sup>8</sup> mus. Plura dicet prefatus dominus Nicolaus, cuius verba ita acceptari <sup>30</sup> optamus, ut propria.

18 Gracias: P<sup>h</sup>f 36r

22 actionibus: actibus P

24 divini: divini P

28—29 merito possimus: possimus merito P

6 cf. CIC. Phil. 1,5

Datum in descensu nostro exercituali in terra Rascie prope vadum Danubii, quod vulgo Lapideum dicitur, XII. mensis Septembris anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

\*Relator: scilicet Nicolaus decanus, qui cum pretactis epistolis et cum  
 5 hac presenti redibat. V

#### 40.

### Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum legatum supratactum post exitum eius de Hungaria

Reverendissime pater!

Nuncius cum litteris dominacionis vestre in hiis locis, apud vada Danubii  
 10 ad nos appulit, ubi solliciti de promovendis hiis fidei rebus, de illis quoque,  
 que in Posenio\* inconcluse manserant, plene avisati fuimus. Ex quibus 2  
 eciam patuit nobis diligentissimus labor dominacionis vestre, quem accu-  
 ratissime adhibuit, ut ad aliquam pacis viam dissidentes partes conduci  
 potuissent. Itaque pro tanta solitudine, cura et diligencia magnas gracias 3  
 15 agere habemus reverendissime paternitati vestre, utpote que nihil preterisse  
 nihilque pretermisisse videri potest, quominus illud pacis bonum, nobis  
 quidem necessarium, alteri vero parti non incompetens, concludi firmarique  
 debuisset.

Ceterum de facto treugarum<sup>p</sup> magna nobis consolacio videretur, si in tali 4  
 20 loco temporeque positi essemus, in quo deliberacio efficax circa ipsam rem  
 agi posset. Quoniam sive ad perpetuam, sive ad temporalem pacem deve- 5  
 niretur, nunquam desiderio nostro alienum foret, dummodo id stabili et  
 congruo ordine fieret. Sed quia hiis, que supra diximus, rebus videlicet 6  
 25 fidei impediti ad ea plene, ut tantum requirit negocium, deliberacionem  
 facere ad presens non possumus, signanter propter absenciam aliorum pre-  
 latorum et baronum ac consiliariorum regni, quorum in hac re honori  
 deferendum est et consensus requirendus atque obtinendus —, et propterea  
 30 ordinavimus, ut in proximo fiat una dieta in Buda, ubi maiores regni  
 convenire debeant, et super eo tractare et concludere, quod erit ad bonum 7  
 statum parcium et regnorum predictorum. Ubi eciam et cancellarius regni  
 aderit, qui iuxta deliberacionem dictorum prelatorum et baronum litteras  
 opportunas daturus est, cui una cum dictis prelatis et baronibus plenam  
 in hac re dedimus facultatem.

Datum in descensu nostro exercituali apud vadum Danubii, quod vulgo  
 35 Lapideum dicitur, XIII. mensis Septembris anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

2 Lapideum: V f 27v

2—3 anno Domini M CCCC XLVIII: anno etc. XLVIII P

14 magnas: P f 36v

<sup>a</sup>Posonio: nam postquam ipse legatus recesserat a Buda inconclusa pace, fuerunt mox post eum missi certi oratores pro eadem pace ad Posonium, quo etiam oratores regis Romanorum convenerant. Ubi etiam nihil conclusum fuit. V

<sup>b</sup>Treugarum: volebat enim et querebat ipse legatus, ut si pax perpetua fieri non potuit, saltem treuge inter partes firmarentur, ut aliquid fecisse videretur. Ad quod hic respondetur. V

## 41.

Epistola lugubris ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum decanum oratorem supratactum de conflictu suscepto a Turcis

Venerabilis pater, frater nobis dilecte!

Quo pacto eventum rerum<sup>a</sup> nostrarum tuleris, facile conicimus, quandoquidem eas multo prius gestas<sup>b</sup> audire, quam<sup>c</sup> gerendas — orator ipse — nunciare potuisti. Verum ne varii rumoris (ut fit) te involucra<sup>d</sup> teneant,<sup>2</sup>  
<sup>16</sup> neu plus temporis turbacioni, quam commendate opere accomodes, placuit, ut saltem reditu nostro ac paucis desuper avisamentis te utcumque solaremur, quibus in primis cercior fias hac vice nos fortune magis, quam animi possessione exutos. In ceteris, que passi sumus, divino, non humano flagello gloriam laudemque tribuimus.

<sup>20</sup> Pridie<sup>e</sup> penultimam Septembris ab Danubio te vidente castra mota fuere; <sup>4</sup> itum<sup>f</sup> deinde et provisum de omnibus, demum tam celeriter<sup>g</sup> ad hostem ventum est, ut prius perficere, quam sentire laborem videremur. Laborem <sup>5</sup> vie dicimus, non pugne, nam de constancia pugne et ipsi hostiles oculi confiteri poterunt vix unquam pertinaciorum contulisse!

<sup>26</sup> Equidem decima septima die Octobris<sup>b</sup> coram facie hostium castra metati sumus, prelii cedisque principia inita; demum altera, que sexta feria fuit, primo mane ordines educti, iustaque acie signa collata. Stetit eo toto die <sup>7</sup> nostrorum invictus animus, minus cedens, quo cedebatur durius. Multa clara <sup>8</sup> funera hinc-inde edita, tamque solida et constans pugna fuit, ut maiori <sup>30</sup> pertinacia, quam vi bellum fervere videbatur: nemo usque ad tenebras receptui cecinit, nox ipsa sequens furorem et arma diremit; ubi etsi parum-

8 Epistola: V f 28r

11 Venerabilis: P f 37r

12 conicimus: concimus P

17 hac: ac P / nos: nobis P

20 penultimam: penultima P

21 deinde: denique P

28 cedens: decens P

29 funera: om. P

31 cecinit: cecinerit sic? P

31—1 parumper resederint: parum persederint P

per resederint acies, ingeniis tamen et machinis nocte tota certatum est. Exhinc sabbati subsequenti die iterum renovato et usque ad horam sextam pertracto novo certamine tandem armigeri perduellesque nostri — utpote longo armorum pondere longiorique prelii tedio, item vulneribus confecti atque obruti — vapularunt,<sup>1</sup> gloria et area belli penes hostes remanente. Quam quidem cum nos armorum potius, quam animorum defectu perdidimus, ipsi vero multitudine et super hec omnia peccatorum nostrorum merito acquiesverunt. Si leta vel incruenta victoria fuerit, eis iudicandum relinquimus: nobis sufficit supernam animadversionem<sup>k</sup> ad erudicionem potius, quam ad interneccionem interpretari.

Ceterum<sup>l</sup> de persona nostra si gloriari oportet coram te, recte in infirmitatibus passionibusque nostris gloriabimur, hostilem pressuram, captivitatem<sup>m</sup> et ceteras fortunas habunde experti. Sed iuvat inter hec, quod non in ignavo<sup>n</sup> questu passi sumus, sed in eo negotio (utputa fidei), in quo nec armis, sed nec morti cedere destinatum erat —, ubi cum adhuc idem extet animus, poterit habere et ipsa fortuna regressum. Ex Turcorum deinde manibus erepti apud despotum Rascie ad hos usque dies perstitimus,<sup>o</sup> tanto videlicet tempore, ut in<sup>p</sup> vigilia festi Natalis Domini ad hunc locum, in medium dominorum prelatorum et baronum ac procerum regni Hungarie in eo ipso loco congregatorum venire potuerimus. Inter quos, autore Domino — quod potissime magnam restaurande fortune spem tribuit — rectam concordiam ac unionem et ceteras regni res integras repperimus, presertim vero animos ex hac suscepta clade irritatos magis, quam fractos. Unde illico mandata nobis provisio fuit ad reassumendam fidei patrieque defensionem. Itaque consensimus ultro,<sup>q</sup> instituimusque e vestigio<sup>r</sup> renovare operam curamque, ne longa aut diuturna fiat hostibus quies ex nostra clade quesita. Re vera non quiescemus et nos comite vita, donec vel vindictam vel mortem ex eo hoste referre datum fuerit.

Quamobrem dilectionem tuam attente requirimus, quatenus et tu in rebus tibi commendatis age, uti rectius efficaciusque potes; specialiter vide, si sperare solum, et non habere ab illinc subsidia liceat. Iamiam zelus (si quis est ad defensionem afflicte satis nostre fidei) tibi facile apparere poterit, presertim si principum<sup>s</sup> illorum conatus ex hoc adverso principio ad ulcio-

1 nocte tota: tota nocte P

2 renovato: renovata P

3 novo: P f 37v

7 peccatorum: V f 28v

13 experti: expti P

14 *primum* in: om. P

19 ac: et P

26 fiat: P f 38r

27—28 vindictam: vindicam P

8 cf. LIV. 9,22,5

9 cf. LUCAN. 6,60

12 cf. II Cor. 12,1; 5

13 VERG. Aen. 11,413

14 cf. LIV. 2,39,11

nem magis, quam ad defectionem ferri conspexeris. Tu vero, quicquid<sup>21</sup> dicatur apud alios, ex casu isto in nullo despera, nam ampliores hostes cruorem pro occupanda, quam nos pro recuperanda adhuc Macedonia<sup>4</sup> dedimus. Cura solum, ut bono tempore responsa exigas, de quibus suo ordine,<sup>22</sup> sed et de omni statu tuo nos celeriter avisare non postponas —, redditurus nobis largam consolationis vicem, si hoc, quod summe optamus, maturasse videberis. Sanctissimo domino nostro et sacro collegio nos recommissos facias, certificando rem nostram minoris esse periculi, quam fame.<sup>23</sup>  
— Vale etc.

<sup>10</sup> Datum Zegedini die penultima Decembris M CCCC XLVIII.

\*

<sup>1</sup>Rerumstrarum: scilicet exercitus et belli predicti. V

<sup>2</sup>Gestas: hoc est „confectas et finitas”. V

<sup>15</sup><sup>3</sup>Quam gerendas nunciare potuisti: videlicet domino pape, quasi diceret: „Antequam tu attingere potuisses sedem apostolicam, ut referres ibidem has res belli, quas modo in superioribus epistolis premissis agere proposueramus, prius audire potuisti, quod iam eas qualitercumque confecimus” etc. Paulus. V

<sup>20</sup><sup>4</sup>Involucrum: ab „involvo, -is” dicitur, id est „involucio cuiuslibet rei” quod fit, cum in nostris dictis aliud involvitur, quam dici videatur, secundum Hugucionem. Papias vero dicit: „Involucrum: absconsum, occultum dictum, quod in se habet aliquid involutum”. P

<sup>5</sup><sup>5</sup>Pridie penultimam Septembris: id est ipso die ante penultimam Septembris etc. Unde hic iam incipit narrare progressum suum ac modum belli et conflictus suscepti. V

<sup>25</sup><sup>6</sup>Itum: participium de impersonali „itur”. V

<sup>7</sup>Celeriter: quia gubernator putabat se habiturum pugnam cum Turcorum imperatore in Bulgaria vel in Romania, sed ipse obviavit sibi in finibus Rascie in campo, qui dicitur Merularum, vulgo „Rigo Mezeyn” V

<sup>8</sup>Octobris: que fuit anno Domini 1448. V

<sup>30</sup><sup>9</sup>Vapularunt: id est „percussi sunt”. V

<sup>10</sup><sup>10</sup>Animadversionem: „ulcionem” vel „pene infliccionem”. V

<sup>11</sup>Ceterum: incipit narrare de persona sua. V

<sup>35</sup><sup>12</sup>Captivitatem: fuit enim in hac via fugiendo captus etiam per Turcos, et mirabiliter evasit, quia cum datus fuisset duobus ad custodiendum, unum eorum interfecit, et alter mox fugit ab eo, et sic ibi liberatus fuit. Hec eodem ipso referente agnovimus. V

<sup>13</sup>Ignavus: id est „inefficax, piger, insipiens, stultus”. P

<sup>40</sup><sup>14</sup>Perstitimus: scilicet in captivitate. Quia licet hic propter servare honestatem non dicat aliquid de captivitate sua per despotum facta, tamen in veritate, prout notorium est, captus fuit, ymmo et difficilime liberatus

<sup>3</sup> pro occupanda: pio occupanda P

<sup>4</sup> responsa: V f 29r

<sup>5</sup> et: om. P

est per prelatos et barones ac comunitatem regni, qui mox audito periculo belli et captivitate sua, celeriter fuerant in Zegeginum congregati, et abinde tractaverunt eliberacionem ipsius gubernatoris. V

<sup>5</sup> \*In vigilia: circa finem Octobris fuit captus, et ab illo tempore hoc tandem die venire potuit liber in medium prelatorum et baronum. V

\*Ultero: id est „ultra” vel „sponte”. P

\*E vestigio: „mox, statim”. V

\*Principum: scilicet pape et regis Aragonum, qui pariter tunc promiserant subsidia. V

<sup>10</sup> \*Macedonia includit Romaniam, Bulgariam, Albaniam et partem Rascie sive Servie usque ad terminos Panonie. V

## 42.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad Stephanum comitem Segnie etc. responsalis

Spectabilis et magnifice frater noster dilecte!

Hiis diebus, post reditum<sup>a</sup> nostrum, allate nobis fuerunt littere vestre, simulque et littere serenissimi domini regis Aragonum, ex datis de mense Septembris. Que cum adeo veteres sint, ut eciam rem<sup>b</sup> illam, que in eis<sup>2</sup> denotabatur, evaporatam reddiderint, visum est nobis nunc non habere locum, modum et tempus ad ipsarum contenta directe respondendi —, presertim vero, quia de singulis, que per nos in ea re hoc tempore dici deberent aut possent, venerabilis dominus Nicolaus decanus plenam institutionem habet et mandatum. Deliberavimus igitur expectare operam eius,<sup>3</sup> videreque ordinem et modum, quibus rem ipsam mandatam instruxerit, item finem relacionis sue quo pacto feret. Tum demum de omnibus vos<sup>4</sup> avisare curabimus, ac nihilominus de ampliori mente et intencione nostra<sup>25</sup> vobis plenam informacionem significare non postponemus. Expresso nunc — prout extunc —, quod tam in rebus illis commendatis, quam eciam in aliis, que pro regni huius utilitate instituimus, queque eius comodo profutura cognoverimus, incunctanter eo, quo incepimus, animo opportunas operas<sup>30</sup> prosequemur.

Ceterum et ad iterandam Christianorum et fidei defensionem novare<sup>6</sup> curam paramus, non pavidi ex ingrato casu, nec desperantes de adverso principio, presertim cum casus ille non sustulerit nobis animum, sed acuerit, et minus certe fregit, quam irritavit. Novimus enim belligerando et inferre<sup>7</sup>

15 vestre: nostre P

18 evaporatam: P f 38v

21 decanus: om. P

26 vobis: nobis ? P

28 comodo: comoda P

29 cognoverimus: recognoverimus P

et pati arma. Nostri interest rediſſe ſpei et vivacibus adhuc armis incumbere, eventus vero rerum celeſti iudicio commendare: nam pro peccatis noſtris minus eſt omne, quod patimur. Igitur eo ardencius fidenciusque exurgimus, quo magis edocti credimus, quod ſuperna animadverſio non internicionem ſapit, ſed erudicionem.

Datum Zegedini penultima menſis Decembris anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

\*Reditum noſtrum: ſcilicet a pretacto bello perſito et a captivitate deſpoti. V

<sup>10</sup> \*Rem illam: in qua videlicet ipſe mediabat. V

### 43.

Ex parte prelatorum et baronum Hungarie ad dominum Kazimirum regem Polonie — ſed non reperitur integra

Sereniſſime princeps!

Veteris<sup>3</sup> date novas excellencie vſtre litteras nudiſus terciſus accepimus. <sup>15</sup> Poſiti quippe inter quendam (ut ita dicamus) fortunarum<sup>b</sup> orbem, quominus eas hactenus acciperemus, haut magis negleximus,<sup>c</sup> quam neglecti ſumus. Verum cum poſt Octobris<sup>d</sup> incia — quibus littere ipſe miſſe fuerant — <sup>3</sup> hoc demum tempore opportunitatem conveniendi ſimulque illas videndi oblatam habuerimus, eo ipſo amico gratoque, quo ſuſcepimus, animo e <sup>20</sup> veſtigio reſpondere dignum duximus.

Legimus<sup>e</sup> itaque in eis primo tenorem modēſtie manſuetudiniſque regie bene memorem, item commendatam pacienciam ob quedam parcialia dampna<sup>f</sup> longanimitate tollerata, preterea — quod ſingularē hereditarie benivolencie nobis expreſſit effigiem — pacifera fratrum noſtrorum domino <sup>25</sup> rum prelatorum et baronum conſilia<sup>g</sup> etc.

Hec profecto, ſereniſſime princeps — quamquam apud nos, utpote pari <sup>5</sup> benivolencie obnoxios, non inſperata fuerint, quod adverſus inquietorum inſolencias apud maiēſtatem vſtram racione obviam itur, non impetu — attamen ampliorem ſocie pacis poſſidende ſpem ingerit declaratus ille animus <sup>30</sup> maiēſtatis vſtre manſuetudini, modēſtie et longanimitati dedicatus. In quibus recte non ſine dono Domini equa dignitate illa, equa denique <sup>4</sup>

<sup>3</sup> eſt omne: V f 29v

<sup>11</sup> Ex parte: P f 39r

<sup>12</sup> integra: etc. add. P

<sup>27</sup> inſperata: in ſperara P

<sup>27—28</sup> adverſus . . . inſolencias: adverſis . . . inſolenciis P

<sup>31</sup> dignitate illa sic V: dignitati illi P

rei publice Christiane orientis sui regiminis exordia finxit, ita ut merito et indigene omnes et convicini fideles serenitatem vestram paci magis, quam armis natam datamque iure congaudeant, presertim dum apud eam in hiis, que ad ferendam occurrentibus rebus provisionem opportuna sunt, <sup>6</sup> consilia velociora feruntur, quam arma. Pari studio, serenissime princeps, <sup>7</sup> et nobis contineri eoque in animo fuit eritique, licet plurimorum ex parte illa lacessiti fuerimus iniuriis. Nam in omni fere congregacione nostra <sup>8</sup> semper speciali edicto ac statuto commisimus, ne quid molesti fiat ex parte nostra regno illi, cuius non modo federatam, sed potius fraternam pacem <sup>10</sup> caritatemque hactenus cognovimus; indignum semper ducentes, ob memoriam vetuste<sup>h</sup> pacis illius, adversum privatos insultus publica arma commoveri. Quantum vero ad querelas de Pangraccio etc.: vidimus copiam<sup>1</sup> <sup>9</sup> litterarum suarum, in quibus plus vie ad accusandum, quam ad excusandum spei reliquit etc.

<sup>15</sup> Alia pars fuit abstracta etc.

Datum Zegedini XXI. Decembris anno Domini M CCCC XLVIII.

\*

<sup>1</sup> Veteris date: quia ex parte mittentis erant veteres, tanquam de antiqua data, et ex parte accipiencium erant nove, quia noviter presentate. V

<sup>20</sup> <sup>2</sup> Fortunarum orbem: id est „revolucionem”, quia multa mala et incomoda susceperant ex dicto perduto bello. V

<sup>3</sup> Negleximus etc.: similia verba habentur supra, in epistola „Agenti mihi”, prope finem. V

<sup>4</sup> Octobris inicia: quo tempore gubernator ad pretactum bellum ab Danubio procedebat. V

<sup>25</sup> <sup>5</sup> Legimus: narrantur tria summatis, que fuerant in litteris dicti regis. V

<sup>6</sup> Dampna: per Pangraccium subditis suis illata. V

<sup>7</sup> Consilia: ipsi enim domini prelati et barones Polonie omnino suaserant regi in consilio, ut non rumperet pacem cum regno Hungarie propter illa parcialia dampna, que fuerunt sine voluntate regni Hungarie illata etc. V

<sup>30</sup> <sup>8</sup> Vetuste: quia a tempore regis Lodovici, qui erat rex Hungarie et Polonie simul, semper tenuerunt firmam pacem Hungari et Poloni; que licet parum violata fuit tempore regis Sigismundi, tamen mox reintegrata fuit, et habentur superinde magne inscripciones et obligamina in domo tavar-nicali sub sigillis domini Wladislai regis Polonie antiqui et multorum, ymmo <sup>35</sup> quasi omnium prelatorum et baronum regni Polonie. Apud eos vero eciam similes habentur sub sigillis Sigismundi regis ac prelatorum et baronum

1 rei publice Christiane: rei publicae Christianae V *prius enim nominativum scripsit*

2 indigene: ingene P / omnes: P f 39v

6 eoque: V f 30r

10 caritatemque: caritatem P / hactenus: actenus P

15 Alia . . . etc.: verba Pauli de Ivanich

Hungarie etc. Ymmo ab inicio semper Hungari magis cum Polonis sese mutuo dilexerunt, quam cum aliis vicinis. V

'Copiam litterarum: in qua exprimebatur aliqua causa, propter quam illa dampna intulit, sed non erat sufficiens nec bona. V

## 44.

5 Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum decanum,  
oratorem pretactum responsalis

Venerabilis pater! 1

Accepimus\* hesternae die litteras tuas, legimusque in eis et persone et  
10 mentis tue statum, ac simul quo affectu de incolumitate nostra curam  
geras. De hiis quid respondere tibi persuaderet animus, ad te ipsum referi- 2  
mus, qui et cordis et mentis nostre affectionisque pariter plene conscius  
tecum ipse super hiis saporosius colloqui potes. Verum de incolumitate et 3  
statu nostro illud paternitati tue non dubitamus sufficere, quod nuper,  
circa exitum Decembris, amplis satis litteris<sup>b</sup> ad te perscripsimus.

15 Ceterum ubi inter armorum novissimos casus animum quoque nostrum  
obtritum reformidans, hunc per easdem litteras erigere paras: id equidem  
paternaliter amiceque facis. Verumtamen sine dubio credere potes, quod 5  
ad curandam agendamque defensionem Christianam nunquam nobis deerit  
animus, modo non desit facultas —, prout super hiis pretactis superioribus  
20 litteris nostris paulo clariora tibi avisamenta denotavimus. Curet igitur  
paternitas tua, ut facultas renovetur magis, quam animus: nos quantum  
possumus, iamiam incipiamus aggregamusque. Quoniam licet hec, quam 7  
suscepimus, lesio magna reputari debeat, non tamen adeo adhuc mortalis  
est, quin si alimenta aderunt, recensius valeamus resurgere. Ad quod quidem 8  
25 cum ex pretactis litteris tuis etiam voluntatem curamque sanctissimi do-  
mini nostri summi pontificis bene dispositam intellexerimus, videat pater-  
nitas tua, ne deficiat sollicitudo ad ea, que amplius te agere efficereque  
melius oporteat, utque brevi responsum habeamus.

Datum in Themesvár XXIII. Ianuarii.

\*

30 \*Accepimus: scilicet post conflictum supratactum; sed dum istas lit-  
teras ipse decanus, adhuc non pervenerant ad eum ille littere, que incipiunt:  
„Quo pacto eventum” etc., quarum tenor supra habetur. V

<sup>b</sup>Litteris: tangit pretactas litteras „Quo pacto” etc. V

5 decanum: om. P

6 responsalis: etc. add. P

13 dubitamus: P f 41v

14 satis: statis P

18 nobis deerit: deerit nobis P

25 ex pretactis: V f 30v

27 deficiat: neficiat P

31 ipse decanus: praedicatum desideratur

## 45.

## Ex parte gubernatoris ac prelatorum et baronum Hungarie ad dominum Nicolaum papam responsalis

Beatissime pater, domine noster reverendissime! 1

Post humilem nostri recommendacionem. — Violatis<sup>a</sup> nuper rebus fortuneque nostre non parum adiumenti accessisse putavimus, quandoquidem equam expectationi nostre benivolenciam ex parte sanctitatis vestre et metimur<sup>b</sup> et colligimus. Hec litteris<sup>b</sup> primum, post honorabilis nuncii, patris<sup>c</sup> Valentini oracione patefacta spemque fiduciamque ingerit, ne suscepto casu belli cum bello simul cadant animi, neu ob fortune lapsum labatur pariter et diligencia resurgendi. Multa debuimus apostolice sedi, cuius favores plurimos legimus, item patrocina et curam, graciaram denique copiam. At nunc quanto ampliora debebimus, si eius opitulamine sublevati collapsis rebus nostris statum reddere poterimus! 2  
3  
4  
5

Sed<sup>d</sup> ad ea, que prefatus pater Valentinus attulit! Que<sup>e</sup> quidem tria fuere principalius: de concordia et unione inter nos observanda cohortacio admonicioque; item de casu belli nostri alta beatitudinis vestre compassio cum larga et humana subsidii et favoris promissione ad integrandam rupturam fortune nostre etc.; preterea de facto domini regis Bosne proteccioni nostre commendati, ceteraque in idemtidem grata nobis et placidissima verba. 6, 7

Apta<sup>f</sup> sane, beatissime pater, condicioni horum temporum hec ipsa legacio, expectateque illius benivolencie<sup>g</sup> bene memor, utpote in qua renovantur redivivi favores, fidesque ac devocio excitatur. Itaque dum in primis de concordia et unione suadetur, facile optateque consensimus, nempe quam et nos ipsi unam ac solam nervum nostre rei publice ac nutricem reputamus. Ceterum de clade suscepta ubi beatitudo vestra compatitur, gracias paterno illi pio affectui agimus habemusque. Patimur certe angores, plus fidei, quam patrie; quo evenit, ut oblatum illud sanctitatis vestre subsidium magis optare liceat, quam petere — quo, etsi non peteretur, tantopere iam indigere videmur. Verum<sup>h</sup> ubi beatitudo vestra consequenter in speciali addit et monet, ut post hanc susceptam cladem intra fines regni armorum manus contineamus: hoc quorsum — quove iure sacius — intelligi debeat, non satis compertum habemus. Ocium enim nobis hic persuaderi videmus — et utinam Christiana quiete dignum! At verendum restat, ne hoc ipsum ocium negocii inopia, non requiescendi studium nobis constituat, presertim si oportuno subsidio hiis temporibus destituamur. 8  
9  
10  
11  
12  
13  
14  
15

3 pater: et *add.* P

7 metimur: *sic* VP

8 spemque: P f 42r

11 item: et *add.* P

26 affectui: affectu P / an]gores: V f 31r

28 tantopere: tanto P

30 hanc: P f 42v

32 compertum: comperatum P

35 destituamur: destituatur P

14 *cf.* CIC. off. 3,2

Ocio paceque frui, beatissime pater, nobis semper in voto fuit; verumta-<sup>15</sup>  
 men illo ocio, quod patrie nostre verum ocium parere posset! Nam et hac-<sup>16</sup>  
 tenus maxime pro tuendis finibus bellandi nobis cura fuit, ut videlicet co-<sup>17</sup>  
 minus insultancium hostium largius propulsarentur insidie. Unde nunc ma-<sup>18</sup>  
 nus armorum citra fines continere quid aliud erit, quam vicinos hostes intra<sup>19</sup>  
 eosdem fines viciniore excipere?! Equidem vires hostium experte nobis ab  
 suscepto incommodo magis sunt, que forte necdum satis note fuere, erant-  
 que cognicione dignissime. Animo, solitudine, ope et opera opus est; que  
 ut feracior fiat, plura in id ipsum cogitare eversa, quam stante fortuna oppor-<sup>10</sup>  
 tet.

Cetera sanctitatis vestre iudicio committimus, de quibus plura venerabilis<sup>20</sup>  
 dominus Nicolaus' decanus, orator noster ex nostra mente bene edoctus  
 explicare poterit; instabitque apud sanctitatem vestram, ne omittat curam  
 suam de nobis, neve languere paciatur solitudinem nostram adversum hos-<sup>16</sup>  
 tes fidei, quam nobis — presertim hoc interregno<sup>b</sup> durante — plus necessitas  
 affert, quam voluntas.

Postremo in facto domini regis Bosne differenciam illam, que inter ipsum<sup>21</sup>  
 et despotum Rascie viget, per viam iudicii sedare deliberavimus, assiste-  
 musque tandem parti, que plus iuris habitura est, prout super hiis oratoribus<sup>20</sup>  
 ipsarum parcium, qui apud nos in hac congregacione fuerant, certa avisa-  
 menta dari fecimus. Super quibus et aliis supratactis omnibus prefato patri<sup>22</sup>  
 Valentino, inter nos et per nos de hiis informato, largius mentem, intencio-  
 nem et deliberacionem nostram beatitudini vestre commisimus explicandam.  
 Quam Altissimus conservet feliciter regimini ecclesie sue sancte.

Datum in congregacione nostra Pestiensis XXIII. mensis Iunii anno  
 Domini M CCCC XLIX.

### Subscriptio

Eiusdem sanctitatis vestre devoti s(ervitores):

gubernator, prelati, barones et proceres regni Hungarie,

\*

<sup>a</sup>Violatis: tangitur conflictus supra notatus. V

<sup>b</sup>Litteris: scripserat enim dominus apostolicus litteras consolatorias. V

<sup>c</sup>Patris Valentini: qui videlicet erat tunc orator et nuncius pape. V

2 nostre: *om.* P

11 sanctitatis vestre: sanctitate vestra P

12 bene: *om.* P

18 despotum: spotum P / deliberavimus: deliberamus P

21 Super: P f 43r

23 deliberacionem: V f 31v

<sup>15</sup> cf. CIC. off. 3,3

<sup>17</sup> cf. LIV. 5,5,3

- ‘Sed ad ea : precisio est sive figura eclipsis, et debet subintelligi verbum „revertamur” vel „respondeamus”. V
- ‘Que quidem tria etc. : repetuntur intimata apostolica. V
- ‘Apta sane : incipiunt respondere. V
- <sup>5</sup> ‘Benivolencie : scilicet apostolice sedis. V
- ‘Verum : hic iterum repetitur quedam particula intimacionis apostolice, que superius non erat repetita. Et respondetur ad eam ibi : „Hoc quorsum” V
- ‘Nicolaus decanus : qui tunc adhuc in curia apostolica stabat. V
- <sup>10</sup> ‘Interregnum vocatur regimen rei publice inter tempora duorum regum, scilicet mortui et futuri. V

## 46.

Ex parte eorundem prelatorum et baronum  
Superscriptio

Venerabili domino Nicolao decano Cracoviensi etc., oratori nostro apud apostolicam sedem, fratri nostro dilecto

- <sup>15</sup> Venerabilis frater noster dilecte!
- Habuumus nuncium sanctissimi domini nostri pape, fratrem Valentinum<sup>a</sup> penitenciarium apostolicum, per quem sanctitatis sue intimata vel potius mandata et intelleximus et discussimus, e vestigioque — uti nunc videbatur — succincte responderi fecimus, ut in copia hiis inclusa videbis contineri.
- <sup>20</sup> Cum autem tu conscius sis intencionis, deliberacionis ac voluntatis, item<sup>2</sup> necessitatis ac opportunitatis nostre et eciam domini gubernatoris nostri, requirimus, ut visa ipsa copia aliisque informacionibus tibi datis, non immeritor provideas opportune rebus nostris apud apostolicam sedem, provideque procures, sollicitando expedicionem tuam bono tempore. Ita tamen,<sup>3</sup>
- <sup>25</sup> ut effectum nobis, non spem reportare videaris, vel saltem finem huic expectationi nostre, fatiga plene. Plura de intencione et statu nostris ex scriptis<sup>4</sup> privatis<sup>b</sup> intelliges.
- Ceterum noveris insurrexisse in partibus superioribus regni Bohemos la-<sup>5</sup> trones, qui inter alia, que gravius ferimus, induxerunt secum et inducunt heresim Hussitarum, ita ut in comitatibus Scepusiensi et de Saros plurime<sup>6</sup> reperiuntur parrochie, in quibus iam de facto sub utraque specie communicatur, contra quos, ut nunc fieri potuit, providebitur bello. Vide igitur et expo-<sup>8</sup> nas sanctissimo domino nostro et hanc unam non parvam occasionem esse

4 incipiunt: sic V

11—12 Ex parte . . . Superscriptio: Superscripcio: Ex parte . . . P

18 primum et rasum videtur in V

29 ferimus: feramus P / secum: secunt P, f 43v

31—32 communicatur: communicantur P

optandi subsidii apostolici, quo quidem non ad reparanda dampna rerum, sed iacturam fidei repulsandam ex utroque latere necessario indigemus. Itaque si nostri tedit, saltem fidei curam non retardet!

Datum in congregacione nostra Pestiensi XXIII. Iunii anno Domini  
 5 M CCCC XLIX.

### Subscriptio

Prelati et barones regni Hungarie etc.

\*

<sup>a</sup>Valentinum : de quo fit mencio in superiori epistola. V

<sup>b</sup>Privatis : commiserant enim scribere eidem ad partem de pluribus rebus  
 10 per certos prelatos private. V

## 47.

### Superscriptio

Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Nicolao, divina providentia  
 sancte Romane ecclesie summo pontifici, domino meo metuendissimo

### Subscriptio

15

Iohannes etc.

Beatissime pater et domine metuendissime!

Si<sup>a</sup> culpa est vacantes pastoribus ecclesias negligere, satis putaverim huius  
 me expertem culpe. Insteti enim magnopere, quominus id fieret, optimum<sup>2</sup>  
 ratus, ut ad direccionem status regni huius hoc quoque accederet, ne hiis  
 20 officii mei temporibus viduate sedes abusu illo veteri longe vacacionis co-  
 gerentur subire incomoda.

Itaque inter alias potissime circa provisionem Colocensis ecclesie non de-<sup>3</sup>  
 fuit opera mea, ut turbate illi, mox vacanti, ac nonnullorum clava<sup>b</sup> pocius  
 quam clave expetite pastor dari, non ingeri videretur. Scripsi, supplicavi,<sup>4</sup>  
 25 instanciam dedi bonis rationibus et respectibus, ardentique hactenus hoc

1 apostolici: Apostoli P

2 repulsandam: propulsandam P

7 etc.: om. P

11 Superscriptio: V f 32r

13 meo: nostro P

14—15 Subscriptio . . . etc.: om. P

ipsum effici per sanctitatem vestram prestolatus sum. Unde si querele locus<sup>5</sup> esset, conquererem digne in ea re me non exauditum eo usque, in qua — ut peteretur — urgeri, quam retardari magis debueram! Invitus quippe cerno<sup>6</sup> orbam illam tot mensibus metropolim temeritate quorundam inquietari,<sup>7</sup> quam sane tuendo tenendoque manibus meis, nec importunitati quorumpiam, sed nec turbinibus cedere statui. Soli respectus illi, quos prioribus litteris meis expressi, sed et merita virorum<sup>8</sup>, pro quibus supplicatum est, eam e meis manibus excutere poterunt. Nam aptum accomodumque semper et<sup>9</sup> religioni nostre et rei publice existimavi, si ecclesias regni huius meritum, non<sup>10</sup> temeritas possideret.

Quamobrem quocumque pacto hec ipsa dilacio evenerit, nichil preter<sup>9</sup> nocumentum attulit, quoniam id, quod a pluribus appetitur, a me quoque difficilius custoditur. Enimvero poterat beatitudo vestra eam de me habere<sup>10</sup> opinionem, ut in facto premissio nichil sine bono et stabili fundamento<sup>11</sup> scripserim. Quia licet et in novissima congregacione nostra pro prefata ecclesia<sup>11</sup> certi concurrentes astiterint, finaliter tamen ex consilio dominorum prelatorum et baronum in eo remansi, ut iuxta priora scripta mea reverendus dominus Mathias episcopus Transsilvanus ad ipsam metropolitanam ecclesiam Colocensem transferatur, quodque eo translato venerabilis pater<sup>12</sup> noster, dominus Nicolaus decanus etc. eidem in ipsa Transsilvana ecclesia succedat, utpote quam sue paci quietique equam ac rectam futuram credidimus. Quocirca supplico beatitudini vestre hac iterata vice, omni diligencia et maiore, quam possum, quatenus non differat amplius premissio<sup>12</sup> modo et ordine — non dico personis, verum potius ecclesiis — providere,<sup>13</sup> ne tribuatur locus amplior incomodis occurrentibus, que vacantes ecclesias concomitare solent, neu opus sit libertatem ecclesiasticam tueri prius quam custodire. — Conservet Dominus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte.<sup>13</sup>

Datum Bude XXV. die mensis Iunii anno Domini M CCCC XLIX.

\*

\*Si culpa est: ista epistola est pro facto archiepiscopatus ecclesiarum Colocensis et Bachiensis canonice unitarum, de quo erant dissensiones. V

<sup>35</sup> \*Clava, -ve: „baculus habens massam ferri in fine”, et aliquando est „interpuncio”, que vulgariter dicitur „maza”, et dicitur a „clavus, -i”, quia sit clavis ferreis religata, que et „cathera”, alias „cateya” dicitur, et producit „cla”. P

3 magis: P f 44r

5 tuendo tenendoque: tuendo que P

7 sed et: in *add.* P

8 e: *om.* P

17 in eo: in ea P

19 ecclesiam: V f 32v

26 ecclesiasticam: ecclesiam sticam P

27 Conservet: P f 44v

<sup>c</sup>Virorum : scripserat enim prius pro prefato Nicolao decano; et in casu, quo ipse libencius Transsilvanam haberet, extunc quod dominus Mathias episcopus Transsilvanus ad dictum archiepiscopatum transferretur, et Nicolaus decanus eidem in Transsilvana succederet. Hoc ipsum et in hac epistola replicat. V

## 48.

## Ex parte eiusdem ad dominum Nicolaum papam pro facto ecclesie Waciensis

Beatissime pater et domine metuendissime! 1.

Quid circa provisionem ecclesie Colocensis, item subsequenter in facto ecclesie Transsilvane utilius senserim optaverimque, aliis<sup>a</sup> litteris expressi votum meum. Verum si venerabilis dominus Nicolaus decanus etc. ab illa promocione, quam sibi fieri optavimus, aliqua intencione vel fortuna animum revocaverit,<sup>b</sup> extunc ne apud sanctitatem vestram in dubium veniat, quid in facto illarum ecclesiarum amplius geramus in votis, volui sanctitatem vestram avisare. 2.

Itaque hoc casu deliberatum<sup>c</sup> est, ut loco ipsius domini Nicolai decani ad Transsilvanam ecclesiam reverendus pater, dominus Petrus episcopus Waciensis, cancellarius regni transferatur, cuius cognitis virtutibus non est opus apud sanctitatem vestram verba addere. Quo translato ad Waciensem ecclesiam honorabilem Vincencium, canonicum ecclesie Waradiensis in sacerdotali ordine constitutum illi ecclesie nostro iudicio bene accomodum et sufficientem nominavimus. Quamobrem beatitudini vestre humiliter supplico, quatenus occurrente casu prenotato dignetur sanctitas vestra de personis pretactis contenta stare, easque modo, quo premititur, promovere; ita ut alterum transferendo, alterum vero creando velit prefatis ecclesiis in episcopos preficere et pastores. — Conservet Dominus sanctitatem vestram etc. 3.

Datum Bude XXV. mensis Iunii anno Domini M CCCC XLIX. 4.

\*

<sup>a</sup>Aliis litteris : hiis videlicet immediate suprascriptis. Et eciam pluribus aliis superioribus, quarum copie non reperiuntur. V

<sup>b</sup>Revocaverit : quod et factum fuit, quia vacante illis temporibus ecclesia Wladislaviensi in Polonia, dominus papa ipsum Nicolaum decanum pronunciaverat ad eandem. V

<sup>c</sup>Deliberatum est : sed postea hec deliberacio fuit iterum immutata, ut patebit ex inferioribus. V

7 Waciensis: sequitur *add.* P

9 ecclesie: *om.* P

18 cognitis: *cognotis* P

26 Conservet: P f 45r

30 vacante: *correxi ex vacante* V

## 49.

Ex parte eiusdem gubernatoris ad dominum Nicolaum decanum  
pretactum

Venerabilis pater!

Non est opus nunc intencionem nostram amplius declarare, quam quidem  
<sup>5</sup> ex colloquio mutuo primum, post ex litteris et cognoscere et intelligere po-  
 tuistis. Alia vero, que nunc restabant, ex<sup>a</sup> litteris dominorum prelatorum <sup>2</sup>  
 et baronum earumque copiis accipietis, presertim quid de statu et mente  
 nostra, quidve de occurrentibus apud nos rebus sciendum sit. Hoc unum <sup>3</sup>  
 replicamus addimusque, quod bonum esset iudicio nostro — et ita eciam de  
<sup>10</sup> mente prefatorum dominorum prelatorum et baronum cognovimus —, ut  
 facta illa tractatusque et negocia, que prudentie et manibus vestris apud  
 apostolicam sedem commissa sunt, ad aliquem finem reduceretis. Non du- <sup>4</sup>  
 bitantes omnia apud nos saporosius accipi, que cum tempore fiunt —, si-  
<sup>15</sup> gnanter pendente hac necessitate, in qua et nos quasi pendemus animo inter  
 spem et rem tantarum expectationum fiduciarumque. Geruntur hic apud <sup>5</sup>  
 nos adversa<sup>b</sup> non modo patrie, verum plus fidei nostre. Curate igitur experiri <sup>6</sup>  
 quantocius, quid sperandum ab illinc sit vel pro nostra, vel pro fidei causa,  
 nec incumbatis amplius hiis, que redditui vestro dilacionem sine effectu pre-  
 stare videbuntur.

<sup>20</sup> Datum Bude IIII. Iulii anno Domini M CCCC XLIX.

Iohannes

\*

<sup>a</sup>Ex litteris: illis videlicet superioribus, que incipiunt „Habuimus nun-  
 cium” etc., ad quas se hic refert. V

<sup>b</sup>Adversa: scilicet ea, que superius tacta sunt de Bohemis Hussitis. V

## 50.

<sup>25</sup> Ex parte eiusdem ad dominum Fridericum comitem Cilie

Illustris princeps, domine nobis honorande!

Cupientibus nobis audire recenciora nova de statu dominacionis vestre,  
 advenit hesterna die nuncius, qui de bona valitudine eiusdem nos recreatum  
 faciens, detulit simul et binas litteras, per quas benivolenciam suam erga <sup>1</sup>

3 Venerabilis: V f 33r

10 cognovimus: coguimus P

12 reduceretis: deduceretis P

25 Cilie: etc. *add.* P

26 Illustris: P f 45v

nos durantem dominacio vestra premitens, requirit demum de pluribus rebus consultando, quid nobis videretur, notificari. Itaque in primis quantum ad referendam benivolencie vicem, item obsequium et opportunam complacenciam: nos quidem et obligatos reddimus dominacioni vestre et paratos — utpote federati\* — ex debito hiis, que domui illi ad comodum succedere possunt et honorem. Verum quoad ceteras res, multum placuisset, si littere ipse paulo prius, ad proximam hanc convencionem dominorum prelatorum et baronum advenissent, ut tum eorum deliberacione, sicut in ceteris, ita in hoc competencius requisicioni dominacionis vestre satisfacere potuissemus. Illud<sup>b</sup> tamen dicere dignum duximus, quod de facto illo inter comites de Blaga suborto non audemus suadere dominacioni vestre, ut antequam inter partes ipsas ordo iuris et legis plenarie observetur, bono modo quicquam valeat armis in favorem alterius partis contra alteram attemptari. Quoniam hoc casu recte quidem vis preire ius videretur, et non boni exempli esset, si regni Hungarie leges cogerentur inter ipsa vestra arma silere etc.<sup>c</sup>

\*

<sup>a</sup>Federati: habuerant enim comites Cilie cum gubernatore confederationem amicicie. V

<sup>b</sup>Illud tamen: hic respondet ad unam consultacionem comitis. Nam comites de Blaga in comitatu Zagrabiensi dissidebant inter se, et pendente lite inter eos una pars advocabat comitem Cilie, ut succurreret ei cum armis. Super quo iste dominus comes consulit gubernatorem hic, per quem responsum fuit sibi, ut hic apparet. V

<sup>c</sup>Etc.: plures erant consultaciones ex parte comitis, et eciam responsiones desuper, sed abstracte fuerunt ab hac minuta. V

## 51.

Ex parte episcopi Waradiensis ad dominum Nicolaum papam,  
ex commissione gubernatoris scribentis

Sanctissimo et beatissimo patri et domino, domino Nicolao pape quinto,  
domino meo gratiosissimo

Beatissime pater et sanctissime domine!

Cum hiis diebus magnificus dominus gubernator regni quibusdam suis expeditionibus occupatus<sup>a</sup> mandasset mihi, ut aliqua de rebus suis ac regni, item de intencione, quam circa translacionem<sup>b</sup> novissime — ut audivi — pe<sup>r</sup>

1 durantem: durante P

5 que: om. P

8 ut: V f 33v / tum: cum P

15 etc.: om. P

29 Beatissime: P f 46r

5 cf. CIC. Mil. 10

sanctitatem vestram de domino Transsilvano et domino Waciensi factam haberet, quidque consequenter in votis gereret, suo loco et nomine ad sanctitatem vestram scriberem, et eidem notificarem: quamvis res ipsa alium et magis clarum relatores apud sanctitatem vestram exposceret, volui tamen in hac parte voluntati ipsius domini gubernatoris non abesse, ne forte negligendo viderer officere.

Itaque noverit in primis beatitudo vestra statum regni huius, et consequenter dicti domini gubernatoris, satis turbulentum<sup>c</sup> tumultuosumque esse: pavoris pressureque indicia plurima non instant modo, sed extant. Nam infideles aforis, intrinsecus vero Bohemi Hussite insultus et parant et inferunt; et quod hiis fere deterius timetur tertium ruine genus: interna dissensio pro foribus seritur, que si exsurrexerit, nichil addi periculorum nostrorum cumulo poterit. Verum inter hec prefatus dominus gubernator nunc adversus memoratos Hussitas parata arma exercet, ut si quo modo vel sedare insultus eorum vel extirpare posset, facile ceteris et occurrere et opem ferre potencior videretur. Quantum vero de parte Teucrorum, durant bella restantque; nam licet considerata qualitate temporis, visum nuper fuerit treugas pacis tractare cum eis ac suscipere, sed adverso (ut ita dixerim) mediatore<sup>d</sup> hactenus perperam usi, rem infectam retulimus. Is etenim mediator — uti dicitur — nostra pace sibi bellum timebat conficere.

Ceterum quoad factum pretactarum translacionum et ecclesiarum, expectabat ipse dominus gubernator aliter voto suo satisfieri providerique; utputa de persona domini Nicolai decani, cuius promocio — uti sperabat — rebus suis opem, regno comoda, ecclesiis vero ipsis quietem pacemque allatura erat. Sed postquam sanctitatis vestre gracia fortunaque sua emigrare<sup>e</sup> eum ex nostri medio disposuit, contentus est idem dominus gubernator de translacionibus ipsis, secundum quod nunc procurante dicto domino Nicolao decano facte<sup>f</sup> sunt —, cuius quidem iam saltem affectum tenebimus, quem alligare corpore non potuimus! Ita ergo optat ipse dominus gubernator, ita desiderat, ita quoque in votis gerit, ut translaciones ipse per sanctitatem vestram omnino manuteneantur. In quibus hic apud nos hoc solum deest, quod dominus Transsilvanus consentire non<sup>g</sup> proponit, ut ab ipsa ecclesia Transsilvana transferatur. Pro cuius consensu sanctitatis vestre interest modum et ordinem dare; ita enim videbitur dictis ecclesiis utiliter esse provisum.

Postremo de Waciensi ecclesia instat dictus dominus gubernator pro magistro Vincencio prothonotario suo iuxta ea, que prius scripserat ad sanctitatem vestram. In quibus omnibus votivam expeditionem expectat optatque se habiturum.

4 exposceret: exposcent P

7 in primis beatitudo vestra: v. B. in primis P

12 pro foribus: preforibus P

15 vel sedare: V f 34r

19 retulimus: intulimus P

20 nostra: P f 46v

24 allatura: alatura P

29 ipse: om. P

34 ecclesiis utiliter: utiliter ecclesiis P

Hec sunt, pater beatissime, que in rebus hiis de mente antefati domini gubernatoris accepi, de quibus eciam late contuli cum venerabili patre meo, fratre Valentino, penitenciaro sanctitatis vestre, ex cuius relatibus poterit beatitudo vestra hiis clariora accipere. Cuius pedibus me humiliter recommitto.

Ex Waradino XX. die mensis Octobris anno Domini M CCCC XLIX.

Iohannes Waradiensis episcopus

\*

\*Occupatus: scilicet in armis contra Bohemos, ut infra dicitur. V

\*Translacionem: que fuit facta ad litteras pretactas, quarum una incipit „Si culpa est”, et altera „Quid circa” etc. V

\*Turbulentum: quia ex una parte a Bohemis Hussitis, ex alia a Turcis erat timor, et tercio, quia timebatur, quod status regni iterum in disturbia interna rediret —, ut hic infra dicit. V

\*Mediatore: iste mediator erat Georgius despotus Rascie. V

\*Emigrare eum: scilicet Nicolaum decanum, qui tempore intermedio procuraverat se pronunciari ad ecclesiam Wladislaviensem in Polonia. V

\*Facte sunt: scilicet dominus Mathias Transsilvanus ad Colocensem, dominus vero Petrus Waciensis ad ipsam Transsilvanam pronunciati fuerunt. V

\*Non proponit: ymmo nec postea consensit, sed mansit in ecclesia sua, et manet nunc; propter quod res ista iterum fuit immutata, ut infra patebit. V

## 52.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam pro indulgenciis anni iubiliei, qui tunc currebat, impetrandis ad Hungaros, quoad eos, qui ad Romam comode ire non poterant

Beatissime pater et domine!

Propicia divinitate propiciacionis<sup>a</sup> annus hac nostra etate sumpnis votis expectatus non instat modo, sed extat, in quo omnes, qui future vite dona non meritis, sed gracia sperant, declarate remissionis consortes effici desiderant. Sed ad hanc<sup>b</sup> hoc tempore consequendam aliud alii fortuna iter ostendit. Occupaciones,<sup>c</sup> suspiciones, hostiles<sup>d</sup> vultus ceteraque impedimenta circumferuntur pluribus, et connectuntur; quo fit, ut precluso competenti aditu plurimi, quod consequi pro salute velint, non valeant. Restat remedium unicum, utputa ad apostolicam maiestatem recursus, que — veluti

1 in: *om.* P

3—4 sanctitatis . . . accipere: *om.* P

23 Ex parte: V f 34v, P f 47r

25 Romam: Romanam P

30 Sed . . . fortuna: *om.* P

clavium illius fontis clemencie gerula — potens est habundanti ydria<sup>a</sup> haut minus illos, qui desiderio, quam eos, qui corpore presentes sunt, reficere.

Quamobrem interest benignitatis apostolice, expeditque ministerio sanctitatis vestre hiisce mederi turbacionibus, et impedimentis obviare, utpote<sup>5</sup> que fidelium et devocionem distrahunt et salutem. Expedit — inquam —<sup>6</sup> providere, ne hos ipsos, quibus illudunt tempora, excludere ab hoc dono celesti sanctitatis vestre debitum paciatur; quorum presertim mentes (que ligari non possunt) pro corporibus, et erecta devocio (que sola nunc tucius ad beatitudinis vestre conspectum commigrat) pro facie peregrina offeruntur.<sup>7</sup> Nichil enim habet (ut veteribus<sup>f</sup> illis verbis coutar) apostolica auctoritas<sup>8</sup> maius, quam ut possit, nec debitum melius, quam ut velit salvare quam plurimos. — Magis specialiter super hiis rebus et aliis factis misi informacionem<sup>f</sup> venerabili patri, domino Nicolao decano, oratori regni, qui ad sanctitatem vestram meo nomine advocatus et intercessor accedet. In quibus omnibus<sup>9</sup> magna fiducia supplico et exaudiri votive et expediti.<sup>10</sup>

Ceterum<sup>b</sup> in statu regni huius quiecuis iam res aguntur, damusque operam, ut dono Domini dietim in melius succedant. Restat precipua cura ex parte Hussitarum Bohemorum; quantum vero ad partem infidelium, eciam diligencia non tepet. In quibus omnibus sanctitatis vestre favorem expectamus,<sup>11</sup> quam Dominus conservet feliciter.<sup>12</sup>

Datum Bude XXIX. Ianuarii anno Domini M CCCC quinquagesimo.

\*

<sup>a</sup>Propiciacionis annus: id est iubileus etc. V

<sup>b</sup>Hanc: scilicet remissionem. V

<sup>c</sup>Occupaciones: hic subdit causam huius, quod dixit: „aliud alii”<sup>25</sup> etc. V

<sup>d</sup>Hostiles vultus: quia ex quo gubernator ac certi barones, multi milites ceterique militares iverant cum exercitu, primum contra comites Cilie, et deinde eciam contra regem Romanorum — ut ex superioribus patet —, non erat eis tutum ire per terras dictorum comitum vel regis Romanorum; quas tamen eundo ad Romam declinare non poterant. V<sup>30</sup>

<sup>e</sup>Ydria: hoc dicitur similitudinarie ab ydria Rebece, ex qua dabat potum nuncio Isaak et camelis eius etc.; vide in Genesi etc. V

<sup>f</sup>Veteribus verbis: et est sententia Tulii in fine oracionis pro Q. Ligario. V

<sup>g</sup>Informacionem: miserat enim sibi memorialia per Petrum custodem, quo ordine et modo debeat petere et obtinere indulgencias huius iubilei ad Hungariam etc. V

<sup>h</sup>Ceterum: significat breviter nova de statu regni. V

11 nec debitum: P f 47v

12 super: sub P

18 ad partem: V f 35r

7 CIC. Lig. 38

<sup>a</sup> cf. Gen. 24,15 seqq.

## 53.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam  
denuo pro ecclesia Colocensi

Beatissime pater et domine! 1

Iampridem sollicitatam sepe et magnopere ecclesie Colocensis provisionem  
5 quo studio et ordine, quo denique affectu consequi optaverim, recte quidem  
beatitudini vestre patefactum<sup>a</sup> non dubito. Avidus quippe publici nostre 2  
religionis comodi, inter cetera meritorum, quam personarum magis (uti  
par est) rationem contuli, quo apcius afflictam<sup>b</sup> satis ecclesie illius faciem  
redivivo decore condonarem, simul uti quantocius manus meas ab eius con-  
10 servacione absolverem, utpote cuius sedulo malim usui fore, quam oneri.

Itaque in primis<sup>c</sup> venerabili patri et oratori nostro, domino Nicolao de- 3  
cano Cracoviensi de<sup>d</sup> ea opcio data fuit; post in favorem eiusdem de domino  
Transsilvano concordatum,<sup>e</sup> ut vel sic in ipsarum ecclesiarum alterutra vir-  
tutibus eius digna nostre benivolencie consorcia preberentur. Verum inter 4  
15 hec rebus cum tempore vices versantibus, alcioris forte — sed utinam quie-  
cioris<sup>f</sup> — gracie comunio in partem ipsius domini decani intercessit, ita ut eo  
avocato restabat tercius gradus, quem pro persona reverendi patris, domini  
Petri episcopi Waciensis quasi quodam presagienti animo institueram,<sup>g</sup> in  
quo solo videre videor votis meis satisfactum. Nam uti didici, antefatus 5  
20 dominus decanus promotus redditur patrie sue, dominus vero Transsilvanus  
ad dictam Colocensem metropolim, ceterum ipse dominus Waciensis ut in  
Transsilvana succedat, pronunciati sunt. Hesperat<sup>h</sup> animo, beatissime pater, 6  
has provisiones dispositionesque beatitudinis vestre — utpote a me eo, quo  
predixi, ordine expetitas — omnino manutenere et ad effectum usque con-  
25 ducere, presertim cum pacata res ipsa utilisque dictis ecclesiis videbatur.  
Sed quoniam egesto<sup>i</sup> plurimo labore et studio nullo pacto adduci flectique  
potuit prefatus dominus Transsilvanus, ut translacioni de se facte consenti-  
ret, persuasum<sup>k</sup> est mihi multis respectibus, quatenus eidem vel inferre vel  
30 procurare vim abstineam. Parui facile rationibus, statuique ipsum sue paci 8  
suoque arbitrio relinquere, atque pro ea rursus, que adhuc relicta extat,  
Colocensi ecclesie apud sanctitatem vestram operam renovare.

Cum itaque hiis diebus regressus prospere ab armis<sup>l</sup> — quorum usum op- 9  
portunitas furiaque domesticarum rerum exegerat —, pro eiusdem ecclesie  
rectore idoneo institissem, requisito dominorum prelatorum et baronum  
35 consilio visum fuit saluberrime communi deliberacione omnium prefatum

9 decore: *correxi ex decori sic?* V decori P / uti: P in margine inerti sic?

12 Cracoviensi: P f 48r

25—26 pacata . . . quoniam: om. P

27 de se: V f 35v

30 extat: restat P

35 visum: P f 48v / saluberrime: salublime P

4 cf. LIV. 1,38,7

dominum Waciensem<sup>m</sup> convenire, suisque humeris iugum oneris potius, quam honoris vidue illius metropolis imponere. Que quidem licet olim egregii magnique decoris locum<sup>n</sup> tenuerit, abolim tamen omni idoneo cultu et cura ita neglecta est, ut recte laborem culmen<sup>o</sup> eius pre se ferat, pondusque haut  
 5 impar, quam decus. Renitebat, fateor, vir ipse diebus plurimis, utpote  
 integra pace contentus habito<sup>p</sup> munere, item et ceteris pluribus allegatis  
 respectibus. Verumtamen frequens et solida instantia nostra piam eidem  
 quandam vim inferens, perlicit tandem virum, ut consentiret<sup>q</sup> hiis votis,  
 10 quamprimum super id apostolice sedis mandatum, gratiam patrociniūque  
 suscepit. Igitur gratam huius concordie vicem, omnium consensu appro-  
 bante, magne opinionis et bone spei de hoc viro fiduciam omnes suscepimus,  
 et presertim ego, qui eius preteritis operibus condelectatus multa cum de  
 ecclesie cura et exemplari providencia, tum denique de publico communis  
 status ministerio familiarissima testimonia et video et complector, quemque  
 15 ceteri prelati regni huius ultro preferunt virtute imitabilem et nulli integri-  
 tate secundum, ecclesie quoque illi, pro sui status loco, cura et ope egenti,  
 recte preesse et vere prodesse idoneum.

Quamobrem si iam superioribus instantiis meis alio,<sup>r</sup> quam expetitur  
 14 erat, fortuna flexit iter, presens votum offero tanto fiducialius, quanto et  
 20 diutine expectationi nostre comodius, attentissime et diligentissime suppli-  
 cans sanctitati vestre, primum ne pigeat varietatis, si que hoc presenti  
 refugio rerum potius, quam mentis varietate intercedit, utque deinde prefa-  
 to domino Petro episcopo, a vinculo — quo alterutri Transsilvane vel Wa-  
 ciensi ecclesie predictae tenetur — absoluto, eundem nostre potius communis,  
 25 quam sue private utilitatis respectu ad ipsam Colocensem item Bachiensem  
 ecclesias canonicè unitas transferre, ipsisque et toti provincie earundem in  
 archiepiscopum proficere dignetur et pastorem. Proviso, ne fiat vacationis  
 15 eiusdem metropolis producior cumulus, cuius incomodo vix quicquam adici  
 poterit, si contigerit seram magis eius provisionem expectare. — Conservet  
 30 Altissimus sanctitatem vestram feliciter, cuius me pedibus humiliter recom-  
 mitto.

Datum Bude XVIII. die mensis Ianuarii anno Domini M CCCC L-mo.

\*

5 Renitebat: Retinebat P

6 et: de P

9 mandatum: mandati P

10 suscepit: sic VP

10—11 approbante: approbate P

12 condelectatus: condelactus P / de: om. P

20 attentissime: P f 49r

21 que: V f 36r

25 respectu: respectum P

27 Proviso: Provisio P

32 anno Domini M CCCC L-o: anno etc. quinquagesimo P

<sup>a</sup>Patefactum: scilicet superioribus litteris. V

<sup>b</sup>Afflictam: multum enim erat desolata et afflicta tempore precedentis archiepiscopi Iohannis, qui erat Italicus, Florentinus. V

<sup>c</sup>In primis: id est „primo loco”. V

<sup>d</sup>De ea: scilicet Colocensi. V

<sup>e</sup>Concordatum: ut videlicet si Colocensem noluerit, capiat Transsilvanam. V

<sup>f</sup>Quietioris: quia in illa Wladislaviensi, quam pro se a papa obtinuerat, contrarium habuit dominum regem Polonie. V

<sup>g</sup>Institueram: ut supra patet in epistola „Quid circa provisionem” etc. V

<sup>h</sup>Heserat animo: sicut colligitur ex illa epistola: „Cum hiis diebus” etc. suprascripta. V

<sup>i</sup>Egesto: „confecto, expedito, peracto” V

<sup>k</sup>Persuasum: scilicet per prelatos et barones. V

<sup>l</sup>Armis: que exercuerat eotunc contra Bohemos pretactos. V

<sup>m</sup>Waciensem: scilicet Petrum, qui erat vir insignis, doctor decretorum, cancellarius regni, in vita vero laudabilis, ita ut ab omnibus amaretur. V

<sup>n</sup>Locum: quia erat et est prima post Strigoniensem. V

<sup>o</sup>Culmen: id est „dignitas” vel „regimen” V

<sup>p</sup>Habito munere: id est sua ecclesia Waciensi. V

<sup>q</sup>Consentiret: consenserat, ut transferetur ad eam, sed adipisci non potuit, quia licet fuerit iam pronuntiatus ad eandem, tamen tempore intermedio, quousque bulle exportate fuissent, migravit a seculo, reliquitque  
<sup>25</sup>notabilem dolorem omnibus etc. V

<sup>r</sup>Alio: adverbium. V

## 54.

Ex parte Iohannis gubernatoris ad dominum Nicolaum papam  
 pro facto Waciensis ecclesie

Beatissime pater et domine! 1

Posteaquam in facto Colocensis ecclesie, superiori labore infecto, nova dispositio<sup>a</sup> secuta est, exindeque iuxta dominorum prelatorum et baronum consilia ad sanctitatem vestram pro persona reverendi patris, domini Petri episcopi Waciensis scribere decreveram, successit cura de Waciensi ecclesia, que per translacionem eiusdem — quam omnino votive futuram omnes  
<sup>35</sup>speramus — vacatura est. Itaque supervenit in animum honorabilis Vincencius, canonicus ecclesie Waradiensis et plebanus opidi de Ryvulo Dominarum, cuius promocioni ob reputata a me eius merita dudum<sup>b</sup> intenderam. Hunc igitur de vita, circumspectione et providencia mihi notum ab experto  
<sup>3</sup>testimonium ferens recomendo, eumque ad ecclesiam Waciensem prefatam